

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 3

# A-307(A)

B.A. (Part-III) Examination, 2023

PHILOSOPHY

Paper - I (Gr. A-I)

(Philosophy of Sankhya Yoga Darshan)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

## Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

## Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit **200** words). Each question carries **8** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

## Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

**BRI-73**

( 1 )

**A-307(A)** P.T.O.

**Section–A**

(खण्ड–अ)

1. (i) Vyakta Prakriti  
व्यक्त प्रकृति
- (ii) Avyakta Prakriti  
अव्यक्त प्रकृति
- (iii) Adhi Bhautik Dukh  
अधि भौतिक दुःख
- (iv) Adhi Daivik Dukh  
अधि दैविक दुःख
- (v) Purush  
पुरुष
- (vi) Kaivalya  
कैवल्य
- (vii) Yoga  
योग
- (viii) Sthul Sharir  
स्थूल शरीर
- (ix) Pranayam  
प्राणायाम
- (x) Yama  
यम

**Section–B**

(खण्ड–ब)

2. Yoga Ashtangik Marg  
योग अष्टांगिक मार्ग
3. Sampragyat and Asampragyat Samadhi  
सम्प्रज्ञात और असम्प्रज्ञात समाधि

4. Chitvritti  
चित्त-वृत्ति
5. Satkaryavad  
सत्कार्यवाद
6. Proofs for Prakrati  
प्रकृति के प्रमाण
7. Proof for Purusa  
पुरुष के प्रमाण
8. Bondage—Liberation of Yoga  
योग का बन्धन—मोक्ष

### Section-C

(खण्ड-स)

9. Trividh dukh and Annihilation  
त्रिविध दुःख और निवारण
10. Evolution theory of Sankhya  
सांख्य का विकासवाद सिद्धान्त
11. Prakriti Nature  
प्रकृति का स्वरूप
12. Pramana theory of Sankhya  
सांख्य का प्रमाण—सिद्धान्त